
20252024
REFLEKSI AKHIR TAHUN 

ARSIP NASIONAL 
REPUBLIK INDONESIA

MENUJU

ARSIP NASIONAL REPUBLIK INDONESIA

JAKARTA, 31 DESEMBER 2024

Plt. Kepala
Drs. Imam Gunarto, M.Hum



SELAMAT MENYONGSONG 
TAHUN BARU 2025

SELAMAT MERAYAKAN NATAL 2024

ARSIP NASIONAL REPUBLIK INDONESIA

&



KEARSIPAN
PEMILU 

SERENTAK
ADMINISTRASI 
PEMERINTAH/

RB

TIK

GEOPOLITIK 
DUNIA

LINGKUNGAN 
STRATEGIS



TERTIB ARSIP  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2020 2021 2022 2023 2024

76 74 76 81 84

85 
KEMENTERIAN/LEMBAGA

0

5

10

15

20

25

30

2020 2021 2022 2023 2024

19 19
25 28 29

34 
PROVINSI

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

2020 2021 2022 2023 2024

202

76

134
180

217

508 
KABUPATEN/KOTA



RATA-RATA NASIONAL

INSTANSI PEMERINTAH YANG MENCAPAI NILAI MINIMAL BAIK



TINGKAT DIGITALISASI ARSIP

Klaster

Provinsi

Kementerian/Lembaga

Kabupaten/Kota

Capaian Nasional

INDEKS TINGKAT DIGITALISASI ARSIP 

2023

81,76

74,02

42,57

66,12

2024

85,14

78,53

59,83

74,50

Kenaikan

3,38

4,51

17,26

8,38

3

2

1

No



TRANSFORMASI DIGITAL KEARSIPAN 
KINERJA PENERAPAN SRIKANDI

INSTANSI PUSAT

PROVINSI

KABUPATEN/KOTA

JUMLAH

166

38

508

712

166

38

508

712

November 2020-
Desember 2024 TARGET PENERAPAN

2. Jumlah Pengguna          : 3.693.357
3. Jumlah Naskah Dinas  : 90.223.290

Sampai  Dengan Tahun 2024 
SRIKANDI Telah Diterapkan atas 

712 K/L/D
Tercapai 100%

1. Jumlah Instansi yang Telah Menerapkan                          KINERJA PENERAPAN SRIKANDI
2020 – 2024



JARINGAN INFORMASI 
KEARSIPAN NASIONAL

JARINGAN INFORMASI KEARSIPAN NASIONAL 

2020-2024

SIMPUL 

Kementerian 

Lembaga

LKD Provinsi

LKD Kabupaten

LKD Kota

PTN

BUMN

2020 2021 2022 2023

23

28

166

65 1 6 7

2024

10 27 20 11

0 3 1 1

9 22 31 68

7

20 1 2 1 1

2 0 0 0 0

JUMLAH

91

33

296

86

25

2



TOTAL
PENANGANAN 

PANDEMI COVID-19
ARSIP TERJAGA

ARSIP 

KEMARITIMAN

2020 2021 2022 2023 2024

62522

17075 18075

3162

40691

PENYELAMATAN ARSIP TAHUN 2020-2024

TARGET

2023202220212020 2024

230 6065 17150 17150 17005

PENYELAMATAN ARSIP NASIONAL

TAHUN 2024

PENYELAMATAN ARSIP NASIONAL

MEMORI KOLEKTIF BANGSA

7423.91%

670.92%

184.38%

364.56%

106.29%



PENGGUNA LAYANAN ARSIP

Jumlah Pengguna Layanan Arsip Statis secara  nasional pada tahun 2024 mencapai 784.371 
Pengguna, capaian sampai dengan tahun 2024 mencapai 6.072.375 Pengguna. Jumlah tersebut 
diperoleh melalui Pengguna Layanan Arsip Statis di ruang  baca ANRI, LKD, PTN, Pengunjung 
Pameran Arsip secara  Virtual, serta Pengguna Layanan Arsip Pusat Studi Pemberantasan Korupsi.

PENGGUNA LAYANAN ARSIP TAHUN 2024 PENGGUNA LAYANAN ARSIP 2022 – 2024
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2023

2024

❑ Arsip Geopark Cileuteuh- Jawa Barat

❑ Arsip Rehabilitasi Centrum Prof. Suharso- Jawa Tengah

❑ Arsip Pulau Galang – Kepulauan Riau

❑ Arsip Segara Anakan Cilacap – Jawa Tengah

❑ Arsip Selokan Mataram - Jogjakarta

❑ Arsip Semen Indarung I _ Sumatera Barat

❑ Arsip Studiefonds Mangkunegaran – Jawa Tengah

❑ Arsip Tari Khas Mangkunegaran – Jawa Tengah

❑ Arsip Pembangunan Infrastruktur Pendidikan - Jateng

❑ Arsip PT. Garam – Jawa Timur

❑ Arsip Penelitian Perkebunan Gula – Jawa Timur

❑ Arsip Yogyakarta sebagai Ibu Kota RI – Yogyakarta

❑ Arsip Belitong Unesco Geopark – Bangka Belitung

❑ Arsip dewan Perancang Nasional dan PPNSB – Bappenas

❑ Arsip Kartini dan perjuangan Gender

❑ Arsip Pendirian ASEAN

❑ Arsip Syeck Yusuf Al Makassari Al Bantani

WARISAN

Dokumenter

Indonesia

❑ Arsip Jaringan Dagang Batik Lasem Awal Abad 20 (1900-1942)

❑ Arsip Tragedi Kemanusiaan Bom Bali 1 Tahun 2002-2021

❑ Khazanah Arsip dr. A.K. Gani “Pioneer Aviation Corp. N.V.” Perintis Penerbangan 

Swasta di Indonesia (1951-1957)

❑ Arsip Transmigrasi di Jawa Tengah Tahun (1950-1999)

❑ Arsip Herbarium Temulawak: Pengetahuan Lokal dan Teknologi Tumbuhan Obat 

Indonesia (2012-2017)

❑ Arsip Pembangunan Tugu Pahlawan (1951-1997)

❑ Arsip Revitalisasi Situs Kota Lama Semarang Tahun 1983-2022

❑ Menata Ekosistem Taman Nasional Baluran: Arsip Penjarangan Kerbau Liar 1984 – 

1997

❑ Arsip Daftar Riwayat Hidup Anggota Dewan Konstituante Republik Indonesia 1956 -

1959 (Buku A,B,C)

❑ Arsip Dagboek Rechtshoogeschool 1925 – 1950
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PROFIL JF ARSIPARIS NASIONAL (1 DESEMBER 2024)

10980

11288
11420 11269

11677

11713

14175

14426 14426 14427 14423 14366

10000

10500

11000

11500

12000

12500

13000

13500

14000

14500

15000

Perkembangan Jumlah JFA

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

S3 S2 D4/S1 D3 SLTA

0.86

16.65

39.44 37.5

5.54

Berdasarkan Pendidikan
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➢Pertama 33,13%
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➢Inpassing  24,29%
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NILAI KEEKONOMIAN 
BIDANG KEARSIPAN

4.719.616.019.361
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SRIKANDI JRA PEMUSNAHAN
ARSIP

LAYANAN
PENGGUNA

ARSIP

LAYANAN JIKN PRESERVASI
ARSIP

3,829,167,413,545 

153,725,000,000 

615,958,556,640 

82,031,729,000 

5,017,388,536 
33,715,931,640 



NILAI KEEKONOMIAN SRIKANDI
DAMPAK EKONOMI : Rp3.829.167.413.545

DAMPAK DIGITALISASI KEARSIPAN
DAMPAK AKUNTABILITAS DAN LAYANAN PUBLIK

Dengan SRIKANDI instansi lebih dapat menjaga kesesuaian antara perencanaan dengan 
pelaksanaan, lebih mudah teridentifikasi apabila terjadi penyimpangan, lebih terukur capaian 
output dan outcome kinerjanya.

Akuntabilitas

Dengan SRIKANDI arsip pertanggungjawaban dapat diakses oleh lebih banyak orang sesuai 
dengan peraturan.

Transparansi2

1

3 Kualitas Pelayanan Publik

Penggunaan SRIKANDI mendorong pelayanan publik lebih sederhana, jelas, pasti, tepat waktu, 
akurat, aman, dapat dipertanggungjawabkan, lengkap dan mudah.

Penerapan SRIKANDI selama 4 tahun telah menyelamatkan 22.511 pohon karena jumlah arsip 
elektronik di SRIKANDI selama 4 tahun setara dengan 22.511 pohon apabila diciptakan dalam 
bentuk kertas.

Pemusnahan arsip elektronik lebih aman dari pada pemusnahan arsip kertas yang dalam 
pelaksanaannya memiliki dampak berupa munculnya kontaminasi, polusi udara, dan 
menghasilkan limbah dari kegiatan pemusnahan arsip sebanyak 14.407 ton atau yang setara 
dengan 90.041.824 arsip elektronik di SRIKANDI.
 

Pelestarian Pohon untuk Kelangsungan Hidup1

Dampak Pemusnahan Arsip2

DAMPAK LINGKUNGAN

Naskah Masuk : 32.507.288
Naskah Keluar : 29.642.552
Naskah Disposisi : 28.073.450
Jumlah Naskah : 90.223.290
Jumlah Instansi : 712
Jumlah Pengguna : 3.693.357



97.913.000.000

55.812.000.000

Data Per 20 Desember 2024

Jumlah JRA Instansi Pusat K/L yang disetujui 
pada periode 2020 - 2024 : 126 Persetujuan

Jumlah JRA Pemerintah Daerah yang disetujui 
pada periode 2020 - 2024 : 590 Persetujuan

DAMPAK EKONOMI: 
Rp 153.725.000.000

1 Batang pohon (kayu) 
menghasilkan 16 rim 

kertas
Sumber : 

(https://akuinginhijau.or
g/2009/12/01/fakta-
kertas/#more-1256)

NILAI KEEKONOMIAN PERSETUJUAN JRA INSTANSI PUSAT
DAN PEMERINTAH DAERAH 2020 - 2024

 

NILAI KEEKONOMIAN PEMUSNAHAN ARSIP
2023

10.102.631.280

2022

19.091.447.200

NILAI KEEKONOMIAN 

S.D TAHUN 2024

615.958.556.640
2024

586.764.478.160



TOTAL NILAI KEEKONOMIAN: 33.715.931.640

Restorasi Arsip Digitalisasi Arsip
Restorasi Arsip Warisan

Budaya
Digitasi Arsip Warisan Budaya

Restorasi Arsip Dampa
Bencana

Laraska

2020 13,725,144,000 - 9,792,000 - 13,587,840,000 937,440,000

2021 271,584,000 - 24,912,000 - 1,085,652,000 74,340,000

2022 1,167,192,000 - - - 61,848,000

2023 1,205,316,000 74,270,000 21,312,000 6,755,000 22,176,000 111,204,000

2024 1,288,692,000 9,330,000 - 4,025,000 27,107,640
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NILAI KEKONOMIAN PRESERVASI ARSIP NASIONAL

RESTORASI ARSIP DIGITALISASI ARSIP
RESTORASI ARSIP 

WARISAN BUDAYA
DIGITASI ARSIP 

WARISAN BUDAYA
RESTORASI ARSIP 

DAMPAK BENCANA
LARASKA

17.657.928.000 83.600.000 56.106.000 10.780.000 14.695.668.00 1.211.939.640



NILAI KEEKONOMIAN LAYANAN PENGGUNAAN ARSIP

NILAI KEEKONOMIAN 
S.D TAHUN 2024

82.031.729.000
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NILAI KEEKONOMIAN JIKN

NILAI KEEKONOMIAN 
S.D TAHUN 2024
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PP 2. Penguatan 
Karakter Bangsa 

& Pemajuan 
Kebudayaan

IPK & Dimensi Kohesi 
Sosial IPMas

0107

0305

08

KP 1 - Penguatan Karakter dan Jati Diri Bangsa

1. Penguatan etika sosial budaya untuk membentuk Masyarakat yang harmonis, rukun 
dan  berkeadaban

2. penguatan etika politik dan pemerintahan untuk melembagakan sistem demokrasi 
yang substantif dan partisipatif, serta mewujudkan birokrasi yang efektif, efisien, 
terintegrasi, dan berorientasi pelayanan

3. penguatan etika ekonomi dan bisnis sebagai landasan transformasi ekonomi untuk 
mendorong produktivitas dan daya saing bangsa

4. penguatan etika hukum yang berkeadilan untuk menjamin kepastian hukum yang 
mengedepankan nilai-nilai kemanusiaan 

5. penguatan etika keilmuan untuk mewujudkan Masyarakat berpengetahuan, kreatif, 
dan inovatif

6. penguatan etika lingkungan sebagai pondasi Pembangunan yang berkelanjutan

KP 2 -  Pelindungan dan Pelestarian Warisan Budaya 

1. Peningkatan Tata Kelola Pembangunan. Kebudayaan
2. Pelestarian Cagar Budaya, Nilai Budaya, Traisi, dan Kearifan Lokal 

Kearifan Lokal
3. Revitalisasi Manuskrip

KP 3 – Pemanfaatan Khazanah Budaya dan Pengembangan 
Kawasan Pemajuan Kebudayaa

1. Pengelolaan Terpadu Festival Seni Budaya Daerah Berkelas Internasional
2. Pengelolaan Terpadu Cagar Budaya di Kawasan Pemajuan Kebudayaan

KP 4 - Jaminan Hak Kebudayaan, Ekspresi Budaya, dan Pemberdayaan 
Masyarakat Hukum Adat

1. Pengelolaan Terpadu Kekayaan Intelektual Komunal
2. Pemberdayaan Masyarakat dan Komunitas Adat 
3. Pelindungan Hutan Adat dan Tanah Ulayat
4. Penguatan dan Pengelolaan Masyarakat Hukum Adat, Tradisional, dan 

Lokal di Wilayah Pesisir & Pulau-Pulau Kecil

KP 5-  Pengembangan Bahasa dan Sastra Indonesia

1. Peningkatan Liberasi Kebahasaan dan Kesastraan Indonesia
2. Pengembangan Bahasa Indonesia Sebagai Bahasa 

Internasional
3. Pelestarian Bahasa, Sastra, dan Aksara Daerah

KP 8 - Pengembangan Diplomasi Kebudayaan

1. Pengelolaan Warisan Budaya Dunia Indonesia
2. Promosi dan Pwrtukaran Budaya
3. Penguatan Kerja Sama Kebudayaan

KP 7 - Transformasi  Kearsipan untuk Memperkuat Memori 
Kolektif Bangsa  dan Tata Kelola Pemerintah

1. Pengembangan Budaya Tertib Arsip
2. Perluasan Layanan Kearsipan untuk Publik
3. Pengembangan Pusat Khazanah Kearsipan

KP 6 - Pengembangan Budaya Bahari dan Revitalisasi Jalur 
Rempah

1. Pengembangan Budaya Bahari 
2. Revitalisasi Jalur Rempah

PN 8. Memperkuat Penyelarasan Kehidupan Harmonis dengan Lingkungan Alam dan Budaya, serta Peningkatan Toleransi Antar 
Umat Beragama untuk Mencapai Masyarakat yang Adil dan Makmur

Sasaran: Beragama Maslahat dan Berkebudayaan Maju   Indikator: IP Masyarakat

Sasaran, Arah Kebijakan dan Strategi RPJMN 2025-2029 



Tertib Arsip

PEMBANGUNAN KEARSIPAN MENUJU INDONESIA EMAS 2045

2020-2024

Transformasi ke 

Sistem Digital

1.Platform Per-UU-an 

(Budaya Digital) 

2.SPBE Kearsipan 

Digitisasi MKB

Big Data Kearsipan/Big 

Archives sebagai Pusat 

Khasanah

Pengintegrasian Sistem Informasi 

Kearsipan Nasional dengan 

Interconnectedness Governance untuk 

mencapai pemerintahan yang terbuka, 

bersih, andal, dan terpercaya.

Peningkatan pelayanan publik bidang 

kearsipan secara digital dan 

terwujudnya birokrasi pemerintahan 

yang modern

Menguatnya keutuhan memori kolektif 

secara digital (modern) dan menjadi 

pusat referensi, pengetahuan dan 

peradaban terintegrasi.

SIK menjadi backbone 

dalam Inter connected 

Government

KearsipandalamPemerintahan 

Modern

Pusat Referensi, Pengetahuan 

dan Peradaban Terintegrasi

Memperluas penerapan teknologi 

informasi dan komunikasi (TIK) 

dalam penyelenggaraan kearsipan 

melalui transformasi kearsipan ke 

sistem elektronik dalam rangka 

meningkatkan kualitas kehidupan 

bermasyarakat, berbangsa, dan 

bernegara.

Transformasi Kearsipan untuk 

memperkuat MKB dan Tata Kelola 

Pemerintahan melalui Penguatan 

Kapasitas Big Data Kearsipan 

Nasional (big archives)  dan 

penrluasan  akses layanan 

kearsipan secara digital.

2019

2025-2029

2030-2034

2035-2039

2040-2045

JANGAN MEMULAI DARI 0

RPJP 2005-2024

RPJP 2025  - 2044/2045



Pengembangan Budaya 
Tertib Arsip di 
Lingkungan 

Pemerintahan dan 
Masyarakat, Budaya 

Pengarsipan dan 
Pengarsipan Budaya

Transformasi Kearsipan untuk 
memperkuat MKB dan Tata Kelola 
Pemerintahan melalui Penguatan 
Kapasitas Big Data Kersiapan dan 

Perluasan Layanan Kepada Masyarakat

Perluasan Layanan 
Kearsipan Untuk 
Pemerintah dan 

Masyarakat

Pengembangan Pusat 
Khazanah Kearsipan 

sebagai Sumber 
Pengetahuan
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